Während meiner Auffassung Kropatsc heck, Johannes Dölsch von
Feldkirch S. 67, und Kawerau, Luthers Rückkehr von der Wartburg
S. 14 f., zustimmen, teilt Koldes Bedenken zum Teil auch E. Fischer
a. a. i). S. 19211'. Amu. 8 Dem Haupteinwand Fischers, der sich auf

die Überlieferung unseres Briefes stützt, entzieht meine Angabe über die

Hamburger Handschrift den Boden. Bezüglich seiner sonstigen Ein-
wände muß ich der Kürze halber auf die voratistehenden Bemerkungen
verweisen. Wenn Fischer den Brief ehestens im Januar 1522 verfaßt

sein lassen will, so erweist sich eine solche Datierung schon im Hinblick

auf das am 6. Januar in Wittenberg gehaltene Augustiner-Kapitel
als völlig unmöglich. Vgl. die später folgenden Beschlüsse des Kapitels.
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ludibrium, mera“) scena, et vere ii sunt. qui ostentui habent

Christum, qui privatas Missas legunt. Jam hoc multo maximum
est. qui [so]

1
’) non ut ante vendi poterunt. Haec atque

multa alia sunt, quae istos moveruut. et ego non possum
non probare, eur velint revocare priscum institutum, cui nisi

faveas tu, Evaugelio parum aequus videbere. Sine scandalo

res mutari potest. Cur non mutetur igitur? Jam hoc

superest, ut qui adstant altari, ita communiter manducaturi
utraque specie utantur. In eo Pater Prior f

)
dissentit a

Fratribus; nam in aliis satis convenit. Porro ne hie quidem
vetat scandalum, quod vos timetis unum, quo minus permittas

utram(|ue speciem. Solemus enitn passim hie multi nemine
advorsante utraque specie uti, et in Ecclesia-’) curabitur. ut

utramque speciem porrigant omnibus sacerdotes. Non est.

quod ita cogites, Bohemi vocabimur, Noribergenses ista

non permitterent 3
). Sine has cogitationes et ad te redi !

Cogita, quid iubeat Evangelium, cogita, quam hie ilia sine

ulla offensione publica fiant! Plus scandali commoveris, si

interdixeris. t|uam si vel dissiraules, vel etiam praecipias.

Mihi omnino omnia expendenti videtur. ut. si iubere non
vis. quod debebas, dissimules saltern. Non mutabunt missandi

consuetudinem sacrificuli. quorum unus hie victus est. Quare
gaudeo ordiri hos°), si suo exemplo forte aliquos moveant.

Et ita destinarunt fratres, quod
|

Lücke
|

d
) bono consilio.

'

Quod si improbaveris, crede mihi, ortendes multorum con-

scientias. Nam ita missare, ut hactenus est solitum, nec

debent, nec volunt. Quod ad me attinet, te oro, faveas pio

consilio et aliquando assuesce Deum plus quam homines
timere. Atque hoc cogita unum plus hie scandali fore,